3

                                                                                         Дело № 5-25-519/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001396-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 августа 2020 года                                                                                   г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                           г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чадова Анатолия Анатольевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца г. Кушва Свердловской области, гражданина Российской Федерации, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:
Чадов А.А., «данные изъяты»  г. в 13 час. 00 мин., находясь на автобусной остановке в с. «данные изъяты»  г. «данные изъяты», незаконно в личных целях хранил при себе в правом нижнем кармане надетых на нем бридж наркотическое средство - производное N – метилэфедрон, согласно заключения эксперта  № «данные изъяты»  массой  0,18 граммов, без цели сбыта.

Чадов А.А. в судебном заседании свою вину в содеянном правонарушении признал полностью и пояснил, что на улице под деревом нашел зип-пакет с наркотическим средством, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Факт совершения Чадовым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»  ; рапортом ст. о/у ОУР ОМВД России по г. Армянску от «данные изъяты», согласно которому в ходе проведения проверки по материалу КУСП у Чадова А.А. в ходе проведения личного досмотра в правом нижнем кармане бридж одетых на нем, был обнаружен зип-пакет с порошкообразным веществом по внешним признакам похожее на наркотическое вещество «соль»; постановлением ст. о/у ОУР ОМВД России по г. Армянску от «данные изъяты»  об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Чадова А.А. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ; протоколом личного досмотра Чадова А.А. с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»;  копией заключения эксперта № «данные изъяты»  от «данные изъяты»  г., согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество массой 0,18 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрон.

При таких обстоятельствах, в действиях Чадова А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Чадова А.А. не усматривает.

Таким образом, установив вину Чадова А.А. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного правонарушения, данные о личности Чадова А.А., который ранее не привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, степень его вины, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Поскольку в ходе рассмотрения дела не установлен факт потребления Чадовым А.А. наркотических средств, суд не находит оснований для возложения на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Чадова Анатолия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк